
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N. 45 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Divulga a relação final de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador 

para o MESTRADO.  
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 
forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 
Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 32, de 21 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de candidatos e ordem de classificação por orientador para Ingresso 

2022/UFGD no curso de MESTRADO: 
Alessandra Mayumi T. Alovisi  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

MERIANE MELISSA TAQUES 2021188000006 2,40 1 Universal Aprovado 

PAULA VEIGA 2021188000017 1,45 2 Universal Aprovado 

 
André Luís Duarte Goneli  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

      
Cristiano Márcio Alves de Souza  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Elisângela Dupas  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

AMANDA MUNIELLY ALVES 
BERNARDES 

2021188000007 
 

3,45 1 Universal Aprovado 

BRUNO LENHART PINHEIRO 2021188000008 1,50 3 Universal Suplente 

NATÁLIA PENZO BARCELOS 
 

2021188000020 
 

1,65 2 Universal Aprovado 

      
Gessí Cesson  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

JOÃO HENRIQUE BARBOSA DA 
SILVA 

2021188000002 
 

7,10 1 Universal Aprovado 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

      

 
José Carlos Sorgato  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

FABIANA PINHEIRO DOS 
SANTOS 

2021188000021 
 

2,35 1 Universal Aprovado 

 
Luiz Carlos Ferreira de Souza  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

PAULO ANTONIO MARTINES 
PRATES 

2021188000015 
 

0,50 1 Universal Aprovado 

 
Manoel Carlos Gonçalves  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Munir Mauad 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

GABRIEL MENTA TOSETTI 2021188000004 2,30 1 Universal Aprovado 

ISABELLA CAROLINE FRITZ 
BRANQUINHO 

2021188000010 
 

1,35 2 Universal Suplente 

 
Paulo Vinicius da Silva  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

BRUNO GUIRALDI 
MILHORANÇA 

2021188000013 
 

1,50 3 Universal Suplente 

ÉRICA SILVA DE ALENCAR 2021188000005 2,60 1 Cota Aprovado 

VITOR BRUNO NUNES COSTA 2021188000019 2,25 2 Universal Aprovado 

 
Silvana de P. Quintão Scalon 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Silvia Correa Santos  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Situação 

CRISTIANE SCHEIDEGGER LAIA MAIA* 2021188000018 2,45 1 Suplente 

ADRIANO VINICIUS FERRO DA SILVA* 2021188000016 2,20 2 Suplente 

BRUNO GUIRALDI MILHORANÇA 2021188000013 1,50 3 Suplente 

BRUNO LENHART PINHEIRO 2021188000008 1,50 4 Suplente 

ISABELLA CAROLINE FRITZ BRANQUINHO 2021188000010 1,35 5 Suplente 
Obs.: os candidatos marcados com asterisco tiveram sua inscrição homologada, mas o professor 
orientador selecionado na ficha de pontuação não disponibilizou vagas para o Mestrado no Edital de 
seleção Nº 32, de 21 de setembro de 2021. 
 

3. INFORMAR, que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar divulgado 

em 13 de dezembro de 2021. 

 
4. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2022 será realizada 

presencialmente entre os dias 01 a 04 de março na Secretaria do PPGAGRO/FCA. Os candidatos 

convocados deverão levar a documentação original e cópia solicitadas no Edital de Seleção.  

 

5. INFORMAR, que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados conforme 

ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital de Seleção Nº 32, de 

21 de setembro de 2021, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período de matrículas para 

ingressos 2022. Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 21 de março de 2022 e ficarão 

a cargo da Secretaria do Programa. 

 
Prof. Dr. José Carlos Sorgato 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 
 


